[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 453, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a alteração, ad referendum, da Resolução Consepe nº 275, de 29 de agosto de 2022 que dispõe sobre o projeto pedagógico do curso de graduação em Enfermagem, bacharelado, presencial, do Campus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.062909/2023-53;

RESOLVE:
Artigo 1º – Alterar, ad referendum, a Resolução Consepe nº 275, 29 de agosto de 2022 que dispõe sobre reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem (Código e-MEC 100770), bacharelado, presencial, do Instituto de Ciências e Saúde do campus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso, no que se segue:
Artigo 2º - Alterar o Anexo I -  Matriz Curricular da Resolução Consepe nº 275, de 29 de agosto de 2022 da seguinte forma:

Onde se lê:

Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem I (AEC I) – 64h

Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem II (AEC II) – 64h

Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem II (AEC II) – 64

Leia-se:

Atividades de Extensão para fins de creditação – 432h

Artigo 3º - Alterar a distribuição da carga horária dos seguintes componentes curriculares do Anexo I – Matriz Curricular e do Anexo II – Proposta de Fluxo Curricular da Resolução Consepe nº 275, de 29 de agosto de 2022 da seguinte forma:

Onde se lê:

Introdução à Saúde Pública – 80h: 64h (T), 16 (PAC)

Fundamentos da Assistência de Enfermagem I – 128h: 48 (T), 64 (PD), 16 (PAC)

Fundamentos da Assistência de Enfermagem II – 128h: 48 (T), 64 (PD), 16 (PAC)

Saúde do Adulto e Idoso no Âmbito Hospitalar – 112h: 64 (T), 48 (PAC)

Cuidados de Enfermagem na Atenção Básica – 176h: 96 (T), 80 (PAC)

Cuidado Integral em Saúde Mental – 80h: 48 (T), 32 (PAC)

Cuidado Integral à Saúde da Mulher – 192h: 128 (T), 16 (PD), 48 (PAC)

Cuidado Integral à Saúde da Criança e do Adolescente – 192h: 96 (T), 96 (PAC)

Administração e Gerenciamento de Enfermagem – 80h: 64(T), 16 (PAC)

Assistência de Enfermagem em Cuidado Crítico e Perioperatório – 272h: 160(T), 32 (PD), 80 (PAC)

Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem I – 448h: 448 (PAC)

Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem II – 400h: 400 (PAC)

Introdução à Saúde baseada em Evidências – 32h: 16(T), 16(PAC)

Processamento, Análise e Apresentação de dados Epidemiológicos – 32h: 16(T), 16(PAC)

Cuidados de Enfermagem na Administração de Medicamentos Parenterais – 32h: 16(T), 16(PAC)

Leia-se:

Introdução à Saúde Pública – 80h: 64h (T), 16 (PD)

Fundamentos da Assistência de Enfermagem I – 128h: 48 (T), 80 (PD)

Fundamentos da Assistência de Enfermagem II – 128h: 48 (T), 80 (PD)

Saúde do Adulto e Idoso no Âmbito Hospitalar – 112h: 64 (T), 48 (PD)

Cuidados de Enfermagem na Atenção Básica – 176h: 96 (T), 80 (PD)

Cuidado Integral em Saúde Mental – 80h: 48 (T), 32 (PD)

Cuidado Integral à Saúde da Mulher – 192h: 128 (T), 64 (PD)

Cuidado Integral à Saúde da Criança e do Adolescente – 192h: 96 (T), 96 (PD)

Administração e Gerenciamento de Enfermagem – 80h: 64(T), 16 (PD)

Assistência de Enfermagem em Cuidado Crítico e Perioperatório – 272h: 160(T), 112 (PD)

Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem I – 448h: 448 (PD)

Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem II – 400h: 400 (PD)

Introdução à Saúde baseada em Evidências – 32h: 16(T), 16(PD)

Processamento, Análise e Apresentação de dados Epidemiológicos – 32h: 16(T), 16(PD)

Cuidados de Enfermagem na Administração de Medicamentos Parenterais – 32h: 16(T), 16(PD)

Artigo 4º - Alterar os pré-requisitos dos seguintes componentes curriculares do quadro Rol dos Componentes Curriculares Optativos do Curso de Graduação em Enfermagem:

Onde se lê:

Cuidados de Enfermagem em Pessoas Ostomizadas – Pré-requisito: Fundamentos da Assistência de Enfermagem e Fisiopatologia;

Cuidados de Enfermagem na Administração de Medicamentos Parentais – Pré-requisitos: Fundamentos da Assistência de Enfermagem e Farmacologia II;

Assistência de Enfermagem ao Paciente com Feridas – Pré-requisito: Fundamentos da Assistência de Enfermagem

Leia-se:

Cuidados de Enfermagem em Pessoas Ostomizadas – Pré-requisito: Fundamentos da Assistência de Enfermagem II e Fisiopatologia;

Cuidados de Enfermagem na Administração de Medicamentos Parentais – Pré-requisitos: Fundamentos da Assistência de Enfermagem I e Farmacologia II;

Assistência de Enfermagem ao Paciente com Feridas – Pré-requisito: Fundamentos da Assistência de Enfermagem II;

Artigo 5º - Alterar a Proposta de Fluxo Curricular – Anexo II da Resolução Consepe nº 275, de 29 de agosto de 2022 da seguinte forma:

Onde se lê:

Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem I (AEC I) – 64h

Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem II (AEC II) – 64h

Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem II (AEC II) – 64

Leia-se:

Atividades de Extensão para fins de creditação – 432h

Artigo 6º - Alterar o item 2.2.15 Extensão do projeto pedagógico aprovado pela Resolução Consepe nº 275, de 29 de agosto de 2022 da seguinte forma:

Onde se lê:

Nesse sentido, neste PPC, as Ações de Extensão para fins de Creditação (AEC) serão viabilizadas de duas formas:

I - Inserção das AEC’s como componente curricular obrigatório inserido na matriz (a);

II - Realização de Atividades de Extensão Livre (AEL) em que os discentes terão possibilidade de maior liberdade de escolha quanto às áreas a serem seguidas.

Ações de Extensão para fins de Creditação (AEC) inseridas no componente curricular serão distribuídas em três componentes seguindo a seguinte nomenclatura e carga horária:

 Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem I – carga horária 64 horas

 Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem II - carga horária 64 horas

 Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem III - carga horária 64 horas

O acompanhamento destes componentes ocorrerá por meio de métodos avaliativos propostos pelos professores envolvidos nas disciplinas além do acompanhamento do impacto social do projeto a ser desenvolvido na comunidade.

As Atividades de Extensão Livres (AEL) serão atribuídas 240 horas, as quais serão desenvolvidas pelo estudante na condição de integrante da equipe executora. Estas AELs podem ser realizadas sob a forma de Programas, Projetos, Cursos, Oficinas, Eventos ou Prestação de Serviço. Toda AEL deve ser comprovada por meio de certificados registrados em instituição/órgão proponente da ação e homologada pelo Colegiado de Curso, por meio de solicitação via processo SEI. Além disso, os discentes deverão participar das AELs dentro do tempo de integralização previsto neste PPC.

Leia-se:

Nesse sentido, neste PPC, as Ações de Extensão para fins de Creditação (AEC) serão viabilizadas da seguinte forma:

I- Realização de Atividades de Extensão (AEC) em que os discentes terão possibilidade de maior liberdade de escolha quanto às áreas a serem seguidas.
As Atividades de Extensão (AEC) serão atribuídas 432 horas, as quais serão desenvolvidas pelo estudante na condição de integrante da equipe executora e/ou participante de projetos de extensão. Estas AECs podem ser realizadas sob a forma de Programas, Projetos, Cursos, Oficinas, Eventos ou Prestação de Serviço. Toda AEC deve ser comprovada por meio de certificados registrados em instituição/órgão proponente da ação e homologada pelo Colegiado de Curso, por meio de solicitação via processo SEI. Além disso, os discentes deverão participar das AECs dentro do tempo de integralização previsto neste PPC.

Para registro das AECs  no histórico escolar do discente, serão seguidas as orientações da Resolução CONSEPE nº 188, de 28 de outubro de 2021, artigo 10.

Sobre a extensão universitária é importante dizer que a UFMT compreende a sua importância no desenvolvimento curricular e sua contribuição para o desenvolvimento regional e na melhoria das condições sociais, contemplando dessa forma as atividades de extensão no Plano de Desenvolvimento Institucional. É relevante dizer que a sociedade local, em especial o público-alvo das temáticas abordadas em cursos, palestras e eventos em geral, mostra-se bastante receptiva a parcerias e participação com a UFMT/Sinop.

Com intuito de sistematizar, acompanhar, avaliar e garantir a oferta das atividades de extensão, conforme estabelecido do Projeto Pedagógico de Curso foi criada a Comissão de creditação das Atividades de Extensão  que terão como responsabilidade o acompanhamento dos discentes e a acreditação das atividades desenvolvidas pelos discentes ao longo da sua trajetória acadêmica.

Artigo 7º - Alterar o Alterar o Anexo III -  Quadro de Equivalência da Resolução Consepe nº 275, de 29 de agosto de 2022 da seguinte forma:

Onde se lê:

*Componentes curriculares inseridos para atender a Resolução CNE/CES nº 7, de 18 de dezembro de 2018, Instrução Normativa nº 001 - PROEG/PROCEV, de 1º de outubro de 2020 e Resolução CONSEPE nº 188 de 28 de outubro de 2021. As Atividades de Extensão para fins de Creditação (AECs) estão sendo inseridas na nova matriz, portanto, não há componente curricular na matriz 2018 equivalente a estes componentes e os alunos que migrarem deverão cursar na integralidade os componentes Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem I, Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem II e Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem III. As referidas disciplinas serão de responsabilidade dos docentes que ministram disciplinas nos respectivos semestres letivos, ou seja, Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem I sob responsabilidade dos docentes que ministram disciplinas no primeiro semestre; Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem II sob responsabilidade dos docentes que ministram disciplinas no quinto semestre; Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem III sob responsabilidade dos docentes que ministram disciplinas no oitavo semestre;

Leia-se:

**A Carga Horária de Extensão deverá ser providenciada pelo discente por meio da participação em projetos de extensão na área de saúde que estejam devidamente registrados e certificados por uma Instituição de Ensino Superior, solicitando à Comissão de Creditação das atividades de Extensão a avaliação e aprovação das atividades e posteriormente homologado pelo Colegiado de curso de Enfermagem o aproveitamento do componente curricular na modalidade Atividades de Extensão para fins de Creditação na carga horária mínima de 432 horas.

Artigo 8º - Alterar o Anexo IV – Plano de Migração da Resolução Consepe da Resolução Consepe nº 275, de 29 de agosto de 2022 da seguinte forma:

Onde se lê:

Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem I – carga horária 64 horas

Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem II - carga horária 64 horas

Tópicos Integrados em Saúde na Enfermagem III - carga horária 64 horas

Leia-se:

Componentes curriculares obrigatórios sem periodização pré-estabelecida*

Atividades de Extensão para fins de Creditação – 432h

Artigo 9º - Alterar o Apêndice G – Regulamento da Extensão Curricular do projeto pedagógico aprovado pela Resolução Consepe nº nº 275, de 29 de agosto de 2022 da seguinte forma:

Onde se lê:

Art. 2º. Todos os alunos concluintes devem conter em seu histórico escolar, no mínimo, 10% da carga horária total do curso em atividades de extensão, ou seja, 432 horas.

Art. 3º. Os componentes curriculares de extensão compreendem dois tipos:

1. Obrigatórios

2. Optativos

Art. 4º. São componentes curriculares de extensão obrigatórios àqueles definidos no PPC e constituem 432 horas.

Art. 6º. As atividades de extensão obrigatória serão ofertadas no primeiro semestre, quinto semestre e setimo semestre pelas áreas de forma contínua, a fim de oportunizar ao aluno a integralização das cargas horárias necessárias ao longo do curso.

Art. 7º. São componentes curriculares de extensão livres aqueles ofertados em outra unidade acadêmica e constituem 240 horas.

Parágrafo Unico - As atividades de extensão livres (AEL) serão atribuídas horas, as quais serão desenvolvidas pelo estudante na condição de integrante da equipe executora. Estas AEL podem ser realizadas sob a forma de Programas, Projetos, Cursos, Oficinas, Eventos ou Prestação de Serviço. Toda AEL deve ser comprovada por meio de certificados registrados em instituição/órgão proponente da ação e homologada pelo Colegiado de Curso. Além disso, os discentes deverão participar das AEL dentro do tempo de integralização previsto neste PPC.

Art. 8º. O aluno poderá realizar atividades de extensão livres em qualquer unidade acadêmica, todavia a creditação destas atividades em seu histórico escolar como extensão curricular seguirá os seguintes critérios:

1. As atividades de extensão realizadas em outras unidades acadêmicas devem ter relação com o perfil do egresso do curso.

2. Pode ser creditado como componentes curriculares de extensão optativos as atividades de extensão que favoreçam a formação humanística e cidadã, contribuindo para a compreensão dos determinantes sociais, culturais, comportamentais, psicológicos, ecológicos, éticos e legais, nos níveis individual e coletivo.

Art. 9º. Para fins de creditação curricular, os discentes deverão participar das atividades de extensão ativamente como membros das equipes das ações de extensão.

Art. 13. A carga horária destinada para as atividades de extensão livres, quando realizadas em outras unidades acadêmicas, deverão constar no registro escolar do aluno para fins de integralização.

Leia-se:

Art. 2º. Todos os alunos concluintes devem conter em seu histórico escolar, no mínimo, 10% da carga horária total do curso em atividades de extensão obrigatório, ou seja, 432 horas.
Art. 3º. São componentes curriculares de extensão obrigatórios àqueles definidos no PPC e constituem 432 horas e serão ofertados na modalidade de Atividades de extensão para fins de creditação (AEC);

Art. 4º. São componentes curriculares de extensão aqueles ofertados em outra unidade acadêmica e constituem 432 horas.

Parágrafo Único - As atividades de extensão (AEC) serão atribuídas 432 horas, as quais serão desenvolvidas pelo estudante na condição de integrante da equipe executora e/ou participante em atividades de extensão. Estas AEC podem ser realizadas sob a forma de Programas, Projetos, Cursos, Oficinas, Eventos ou Prestação de Serviço. Toda AEC deve ser comprovada por meio de certificados/declaração registrados em instituição/órgão proponente da ação e homologada pelo Colegiado de Curso após a acreditação das referidas atividades pela Comissão de creditação das Atividades de Extensão -AEC Além disso, os discentes deverão participar das AECs dentro do tempo de integralização previsto neste PPC.

Art. 6º. Para fins de creditação curricular, os discentes deverão participar das atividades de extensão ativamente como membros das equipes das ações de extensão e/ou participantes das ações de extensão.
Art. 7º. São consideradas e creditadas como atividades dos componentes curriculares de extensão:

I. Participação em prestação de serviço à comunidade.
II. Participação em prestação de serviço à comunidade acadêmica.
III. Participação em cursos, eventos e oficinas como palestrante, ministrante e/ou organizador do evento.
Art. 8º. O aluno poderá realizar as atividades de extensão e creditá-las nos componentes curriculares de extensão correspondentes no transcurso do 1º ao 10º semestre da graduação em Enfermagem.

Art. 9º. O aluno deverá solicitar ao Colegiado de Curso de Graduação em Enfermagem, via processo SEI-UFMT, a creditação da carga horária de extensão como curricular nos componentes de extensão correspondentes, até o décimo semestre do curso.
Art. 13.  O acompanhamento e a acreditação das atividades de extensão - AECs será realizada pela Comissão de Acreditação das Atividades de Extensão - AECs subordinada ao Colegiado de Curso de Graduação em Enfermagem Campus de Sinop-MT.

Artigo 10 - Esta resolução entra em vigor a partir desta data.
Cuiabá, 09 de abril de 2024.
Rosaline Rocha Lunardi

Presidente do Consepe em exercício